30. Postea vero quam resumpto spi-
ritu recreatus est, prociidit ad pedes
ejus, et adoravit eam, et dixit :

31. Benedicta tu a Deo tuo in eam
tabernaculo Jacob, quoniam in omni
parte que audivit nomen tuum, magni-
ficabitur super te Deus Israel.

CAPUT XIV.

Holofernis capite de muro Bethulæ suspeso,
Achiorque circumciso, Judæi in Assyria
irruunt, qui Holofernum excitant, motu-
queque invasentes, vehementer timore ex-
citantur.

1. Dixit autem Judith ad omnem po-
pulum : Audite me, fratres; suspendite
caput hoc super muros nostros.

2. Et erit, cum extiterit sol, accipiet
unusquisque arma sua, et exiit cum im-
petu, non ut descendatis deorum, sed
quasi impetum facientes.

3. Tunc exploratores necesse erit ut
fugiant ad principum suum excitandum
ad pugnam.

4. Cumque duces eorum enarrerint
ad tabernaculum Holofernis, et inven-
erint cum truncum in suo sanguine ve-
lutatum, decidet super eos timor.

5. Cum cognoveritis fugere eos, et
post illos securi, quoniam Dominus con-
teret illos sub pedibus vestris.

6. Tunc Achior, videns virtutem quam
fecit Deus Israel, relicto gentilitatis ritu,
credidit Deo, et circumcidit carnem
præputii sui, et appositus est ad po-
pulum Israel, et omnis successio generis
ejus usque in hodiernum diem.

7. Mox autem ut ortus est dies, sus-
penderunt super muros caput Holofer-
nis; acceptique unusquisque vir arma
sua, et egressi sunt cum grandi strepitu
et ululatu.

8. Quod videntes exploratores, ad ta-
bernaculum Holofernis concurrerunt.

9. Porro hi qui in tabernaculo erant,
venientes, et ante ingressum cubitali
perstreptos, excitandi gratia, inquit-
tudinem arte moliebantur, ut non ab

excitantibus, sed a sonantibus Holofer-
nis evigilaret.

10. Nullus enim audebat cubiculum
virtutis Assyriorum pulsando aut in-
trando aperire.

11. Sed cum venissent ejus duces ac
tribuni, et universi majores exercitus
regis Assyriorum, dixerunt cubiculariis :

12. Intrate, et excitate illum, quoniam
egressi muros de cavernis suis ausi sunt
provocare nos ad prelium.

13. Tunc ingressus Vago cubiculum
ejus, stetit ante cortinam, et plausum
regis Assyriorum, dixerunt cubiculariis :

14. Intrate, et excitate illum, quoniam
egressi muros de cavernis suis ausi sunt
provocare nos ad prelium.

15. Sed cum nullum motum facientis
sensu aurium caperet, accessit proximans
ad cortinam, et elevans eam, vidensque
cadaver absque capite Holofernis in suo
sanguine tabulaculo jacere super terram,
exclamavit voce magna cum fletu, et scit-
dit vestimenta sua.

16. Et ingressus tabernaculum Judith,
non invenit eam, et exiit illi foras ad po-
pulum.

17. Et dixit : Una mulier hebraea fecit
confessionem in domo regis Nabuchodo-
nosor; ecce enim Holofernis jacet in
terra, et caput ejus non est in illo.

18. Quod cum audissent principes vir-
tutis Assyriorum, sciderunt omnes ves-
timenta sua; et intolerabilis timor et tre-
mor occidit super eos, et turbati sunt
animi eorum valde.

19. Et factus est clamor incomparabi-
lis in medio castrorum eorum.

CAPUT XV.

Assyrii eade ducis sui percussit, omnibus re-
lictis, fugant; et Judæi eos persequuntur,
et cadunt; et spoliis collectis plurimum
dedit sunt; Judith a populo et pontifice
beneficitur; et quo Holofernis propria fue-
rat, ipsa traditur.

1. Cumque omnis exercitus decollatum
Holofernum audisset, fugit metus et con-
silium ab eis, et solo tremore et metu
agitati, fugæ præsidium sumunt.

2. Ita ut nullus loqueretur eum pro-
ximo suo, sed inclinato capite, relicti
omnibus, evadere festinabant Hebreos,
quos armatos super se venire audiebant,
fugientes per vias camporum et semitas
collium.

3. Videntes itaque filii Israel fugien-
tes, secuti sunt illos, descendentesque

clangentes tubis, et ululantes post
ipso.

4. Et quoniam Assyrii non adunati,
in fugam ibant precipites; filii autem
Israel uno agmine persequentes, debili-
tabant omnes quos invenire potuissent.

5. Misit itaque Ozias nuntios per om-
nes civitates et regiones Israel.

6. Omnis itaque regio omnisque urbs,
electam juventutem armatam misit post
eos; et persecuti sunt eos in ore gladii,
quosque pervenirent ad extremum
finium suorum.

7. Reliqui autem qui erant in Bethu-
lia ingressi sunt castra Assyriorum, et
prædum quam fugientes Assyrii reliqua-
rant, abstulerunt, et onustati sunt valde.

8. Hi vero qui victores reversi sunt ad
Bethuliam, omnia que erant illorum ad-
tulerunt secum, ita ut non esset memo-
ria in peccatis et juvenitis, et universis
mobilibus eorum, ut a minimo usque
ad maximum omnes divites fierent de
prædationibus eorum.

9. Joacim autem, summus pontifex,
de Jerusalem venit in Bethuliam cum
universis presbyteris suis, ut videret Ju-
dith.

10. Quæ cum exisset ad illum, benedi-
xerunt eam omnes una voce, dicentes :
Tu gloria Jerusalem, tu lætitia Israel, tu
honorificatio populi nostri;

11. Quia fecisti virilitatem, et confortam-
tum est cor tuum, quo quod castitatem
amaveris, et post virum tuum alterum
noscieris. Ideo et manus Domini con-
fortavit te, et ideo eris benedicta in
æternum.

12. Et dixit omnis populus : Fiat!
fiat!

13. Per dies autem triginta, vix colle-
cta sunt spolia Assyriorum a populo
Israel.

14. Porro autem universa que Holo-
fernis peculiariter fuisse probata sunt, de-
derunt Judith in auro et argento, et ves-
tibus et gemmis, et omni suppellectili, et
tradita sunt omnia illi a populo.

15. Et omnes populi gaudent, cum
mulieribus et virginibus et juvenibus
in organis et citharis.

CAPUT XV.

Canticum Judithæ victoriam; venit populus
Jerusalem holoocausta cum gratiarum actio-
nibus oblatas; tandemque Judith piena
diem moritur; et dies hujus victorie per-

petato apud Judæos a numero sanctorum dierum celebratur.

1. Tunc cantavit canticum hoc Domino Judith, dicens :

2. Incipite Dominus in tympanis, caritate Domino in cymbalis, modulamini illi psalmum novam; exaltate et invocato nomen ejus.

3. Dominus conterens bella, Dominus nomen est illi.

4. Qui posuit castra sua in medio populi sui, ut eripret nos de manu omnium inimicorum nostrorum.

5. Venit Assur ex montibus ab aquilone in multitudine fortitudinis sue; cujus multitudo obturavit torrentes, et equi eorum coopererunt valles.

6. Dixit se incensuram fines meos, et juvenes meos occiderunt gladio, infantes meos dare in prædam, et virgines in captivitate.

7. Dominus autem omnipotens nocuit eum, et tradidit eum in manus femine, et confudit eum.

8. Non enim cecidit potens eorum a juvenibus; nec filii Gigantas percusserunt eum, nec excolis titantes opposuerunt se illi; sed Judith, filia Morari, in specie faciei sue dissolvit eum.

9. Exiit enim se vestimento luctuoso, et induit se vestimento luctuoso in exultatione filiorum Israel.

10. Unxit faciem suam anguente, et colligavit cincinnos suos mitra, accepit stolam novam ad decipiendum illum.

11. Sandalia ejus rapuerunt oculos ejus, pulchritudo ejus captivum fecit animam ejus; amputavit peregione cervicem ejus.

12. Horrore Persæ constantiam ejus; et Medi, audaciam ejus.

13. Tunc ululaverunt castra Assyriorum, quando apparuerunt humiles mei, arcescentes in illi.

14. Filii psallum commoverunt eos, et sicut pueros fugientes occiderunt eos; perierunt in prælio a facie Domini Dei mei.

15. Hymnum cantemus Domino; hymnum novam cantemus Deo nostro.

16. Adonaï Domino, magnum est tu, et præclarus in virtute tua, et quam superaro nemo potest.

17. Tibi serviat omnis creatura tua, quia dixisti, et facta sunt; misisti spiritum tuum, et creata sunt; et non est qui resistat voci tue.

18. Montes a fundamentis movebuntur cum aquis; petreæ, sicut cera, liquecent ante faciem tuam.

19. Qui autem timeat te, magis erunt apud te per omnia.

20. Vae genti insurgenti super gentem meam! Dominus enim omnipotens via dicabit in eis, in die iudicii visitabit illos.

21. Dabit enim ignem et yermes in carnes eorum, ut trantur, et seculum usque in sempiternum.

22. Et factum est post hæc, omnia populus post victoriam venit in Jerusalem adorare Dominum; et mox ut periculi sunt, obtulerunt omnes holocausta, et vota, et repositiones suas.

23. Porro Judith universa vasa bella Holofernis, qua dedit illi populus, et conopeum, quod ipsa sustulerat de cubili ipsius, obtulit in anathema oblationis.

24. Erat autem populus jucundus stercundam faciem sanctorum; et per tres menses gaudium hujus victorie celebratum est cum Judith.

25. Post dies autem illos, unusquisque rediit in domum suam; et Judith magna facta est in Bethulia, et præclarior est universæ terræ Israel.

26. Erat etiam virtuti castitas adjuncta, ita ut non cognosceret vinum omnibus diebus vite sue, et quo defunctus est Manasses, vir ejus.

27. Erat autem, diebus festis, procedens cum magna gloria.

28. Mansit autem in domo viri sui annos centum quinque, et dimisit abram suam liberam, et defuncta est ac sepulta cum viro suo in Bethulia.

29. Luxitque illam omnis populus diebus septem.

30. In omni autem spatio vite ejus non fuit qui perturbaret Israel, et post mortem ejus annis multis.

31. Dies autem victorie hujus festivitatis ab Hebræis in numero sanctorum dierum accipitur, et colitur a Judæis et illo tempore usque in presentem diem.

¹ Gen. 1, 45. Ps. 32, 9.

LIBER ESTHER.

CAPUT I.

Assuro ad potentiam et glorie suam ostentationem tot semestri splendendum celebrante convivium, regina Vasthi accessit venire recusat, ideoque repudiatur; et sapientium consilio edictum promulgatur, ut uxores maritis deserant honorem.

1. In diebus Assueri, qui regnavit ab India usque Æthiopiæ, super centum viginti septem provinciis.

2. Quando sedit in solio regni sui, Susan civitas regni ejus exordium fuit.

3. Tertio igitur anno Imperii sui, fecit grande convivium cunctis principibus et pueris suis, fortissimis Persarum, et Medorum inclitis, et præfectis provincialium, ceram se.

4. Ut ostenderet divitias glorie regni sui, ac magnitudinem, atque jactantiam potentie sue, multo tempore, centum videlicet et octoginta diebus.

5. Cumque impleveretur dies convivii, invitavit omnem populum qui inventus est in Susan, a maximo usque ad minimum; et iussit septem diebus convivium preparari in vestibulo horti, et memoris, quod regio cultu et manu consistit erat.

6. Et pendebat ex omni parte tentoria æræ coloris, et carbasini ac hyacinthini, sustentata foribus byssinis, atque purpureis, qui characis circulis inserti erant, et columnis marmoris fulgebant. Lectuli quoque aurei et argentei super pavimentum smaragdinum et pario stratum lapide, dispositi erant; quod mitra varietata pictura decorabat.